
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
"СТАРОКУЛА ТКИНСКИЙ РАЙОН "  

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
« [  - ' »  2022 г. р.п. Старая Кулатка № . >

Г  '
О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования «Старокулаткинский район»
от 13.06.2019 года № 234

В целях приведения нормативно правового акта муниципального 
образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области в 
соответствии, администрация муниципального образования 
«Старокулаткинский район» п о с т а н о в л я е т :

1 .Внести в постановление администрации муниципального 
образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области от 13.06.2019 
года № 234 «Об утверждении муниципальной программы «Обращение с 
отходами производства и потребления на территории муниципального 
образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области на 2019 - 
2023г.г.»» следующие изменения:

1.1 .В разделе «Ресурсное обеспечение Программы», абзац 2 изложить 
в следующей редакции: «Предполагаемый объём финансирования
Программы -2953,828 тыс.руб., в том числе средства бюджета 
муниципального образования «Старокулаткинское городское поселение»- 
1585,273 тыс.руб. и средства областного бюджета Ульяновской области 
1368,555 тыс.руб.

Источники
финансирования

Объем финансирования, тыс.руб.
Всего в том числе по годам

2019 2020 2021 2022 2023
Всего 2953,828 250,00 505,00 1280,784 469,011 449,033
Средства
местного
бюджета

1585,273 250,00 505,00 277,369 273,952 278,952

Средства
областного
бюджета
Ульяновской
области

1368,555 - - 1003,415 195,059 170,081

Иные
источники

- - - - -

»
1.2. Приложение №1 изложить согласно приложения.
2.Постановление администрации муниципального образования 

«Старокулаткинский район» №264 от 26.08.2021г. «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования 
«Старокулаткинский район» от 13.06.2019 года № 234» признать утратившим 
силу.



3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
официального обнародования.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя Главы администрации муниципального 
образования «Старокулаткинский райог

Г лава администрации И.Ш.Магдеев

-



Система мероприятий Программы___________________________________П рилож ение 1
№
п/
п Н аим енование мероприятия

Едини
ца

измер
ения

П отребность в ф инансовы х средствах
Всего в том  числе по годам

2019 2020 2021 2022 2023

1 2 3 5 6 7 8 9 10
1. Рем онт, реконструкция, контейнерны х 

площ адок
шт. 23 1 1 8 8 5
тыс.
руб.

136,98171 35,00 35,00 25,00 31,98171 10,00

2. Строительство новы х контейнерны х 
площ адок в городском поселении

шт. 24 7
sLr 4 7 1 10

тыс.
руб. 426.7458 30,00 10.00 179,033 28,67980 179,033

3. Строительство новых контейнерны х 
площ адок в сельских поселениях

шт. 17 _ 17 - _ -

тыс.
р;

250,00 - 250,00 - - -

4. П оддерж ка организаций, осущ ествляю щ их 
вы воз ТБО в отведенны е площ адки 
С тарокулаткинское городское поселение

ТЫС.

руб.
430,00 80,00 50,00 100,00 100,00 100,00

5. П риобретение контейнеров (бункеров) для 
сбора твердых коммунальны х отходов

тыс. 
р>' ;

1010,10049 - - 841,751 168,34949 -

Л иквидация мест несанкционированного размещ ения отходов.
1. Л иквидация несанкционированных свалок 

в черте м униципального образования 
Старокулаткинское городское поселение

тыс.
руб. 691,00 104,00 158,00 133,00 138,00 158, 00

*
П овы ш ение экологической культуры населения

1. О рганизация публикаций, репортажей, 
распространение тем атических брош ю р по 
инф ормированию  населения по вопросам 
обращ ения с ТКО , в т.ч. работа с частным 
сектором

тыс.
руб.

9,00 1,00 2,00 2,00

<

2,00 2,00

И ТОГО 2953.828 - 250,00 505,00 1280,784 462.02929 449,033



                                                                                  УТВЕРЖДЕНА 
                                          постановлением администрации                                                                      

                    муниципального образования 

                                                                           «Старокулаткинский район»   

                                                                          Ульяновской области 

              от «13» июня 2019 г. № 234 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Муниципальная программа 

«Обращение с отходами производства и потребления на территории 

муниципального образования «Старокулаткинский район» 

Ульяновской области  на 2019 - 2023 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт Программы 

 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Развитие системы обращения с твердыми 

коммунальными отходами в муниципальном 

образовании «Старокулаткинский район» 

Ульяновской области  на 2019 – 2023 годы»  

(далее - Программа) 

Основание для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 

отходах производства и потребления» (с 

изменениями на 28 декабря 2016 года) (редакция, 

действующая с   1 января 2017 года); 

  Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения» (с изменениями на 29 июля 2017 года); 

 Земельный кодекс Российской Федерации от 

25.10.2001 № 136-ФЗ;      

Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об 

охране окружающей среды»;      

Приказ Министерства природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации от 14.08.2013 

№ 298 «Об утверждении комплексной стратегии 

обращения с твердыми коммунальными 

(бытовыми) отходами в Российской Федерации»; 

  Постановление администрации муниципального 

образования «Старокулаткинский район» от 

28.11.2013г. № 611 «О порядке разработки, 

реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ на территории 

муниципального образования «Старокулаткинский 

район» Ульяновской области» 

Заказчик Программы Администрация муниципального образования 

«Старокулаткинский район» Ульяновской области 

Разработчик 

Программы 

Управление по вопросам жилищно-коммунального 

хозяйства, строительства, дорожной деятельности, 

экологии, градостроительства и архитектуры 

администрации муниципального образования 

«Старокулаткинский район» 

Цели и задачи 

Программы 

Цель: 

Снижение негативного воздействия на 

окружающую среду отходов производства и 

потребления, улучшение экологической ситуации 

на территории муниципального образования 

«Старокулаткинский район». 

Задачи: 

1. Формирование новой и совершенствование 

существующей муниципальной нормативной 

правовой базы в сфере обращения с отходами; 

2.  Модернизация инфраструктуры обращения с 

твердыми коммунальными отходами (далее - ТКО) 



с внедрением раздельного сбора и сортировки 

отходов; 

3. Максимальное вовлечение нетоксичных отходов 

производства и потребления в хозяйственный 

оборот; 

4. Ликвидация мест несанкционированного 

размещения отходов, обустройство и безопасное 

использование существующей площадки для 

размещения  ТКО; 

5.   Повышение экологической культуры и степени 

вовлечённости населения в вопросы безопасного 

обращения с ТКО. 

Сроки реализации 

Программы 

2019 - 2023 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Предполагаемый объем финансирования 

программы  - 2953,828 тыс.руб., в том числе 

средства бюджета муниципального образования 

«Старокулаткинское городское поселение» - 

1585,273 тыс.руб., средства областного бюджета – 

1368,555 тыс.руб. 

Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации 

Программы 

Ожидаемые конечные результаты: 

1. Снижение уровня загрязнения окружающей 

среды; 

2. Улучшение экологической и санитарно-

эпидемиологической ситуации  в   муниципальном 

образовании «Старокулаткинское городское 

поселение»;  

         Реализация мероприятий Программы 

позволит снизить долю ликвидированных свалок 

от общего количества выявленных, увеличить 

количество санкционированных объектов 

размещения отходов, а  так же позволит увеличить 

долю населения района  вовлеченного в процесс 

экологического образовании. Воспитания и 

просвещения. 

Контроль 

исполнения 

Программы 

Общее руководство и контроль  за исполнением 

Программы осуществляет Управление по 

вопросам жилищно-коммунального хозяйства, 

строительства, дорожной деятельности, экологии, 

градостроительства и архитектуры администрации 

муниципального образования «Старокулаткинский 

район». 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программно-целевым методом 

          Проблема утилизации отходов производства и потребления с каждым 

годом становится все более серьезной. Загрязнение окружающей среды 

отходами является одной из самых значимых проблем в настоящее время. 



Сложившаяся в районе ситуация в сфере образования, использования, 

обезвреживания, хранения, захоронения, утилизации отходов ведет к 

опасному загрязнению окружающей среды, нерациональному использованию 

природных ресурсов, значительному экономическому, экологическому 

ущербу и представляет потенциальную угрозу здоровью населения. 

Отсутствие централизованной системы сбора отходов влечет 

образование несанкционированных площадок для временного размещения 

твердых бытовых отходов (далее - площадки ТБО), которые являются 

крупными источниками загрязнения окружающей среды. 

В настоящее время на территории муниципального образования 

"Старокулаткинский район" сложилась сложная ситуация в сфере обращения 

с отходами производства и потребления, в том числе в части организации 

системы сбора и утилизации отходов. 

       На территории муниципального образования «Старокулаткинский              

 район»  имеется двадцать земельных площадок по размещению бытовых и        

 промышленных отходов. В основном характер отходов - мусор от бытовых 

помещений несортированный, отходы уборки, смет с территорий района.     

      На площадках отсутствует весовое оборудование, поэтому точность 

весового состава накопленных ТКО определить невозможно, т.к. 

фактический показатель накопления формируется путем суммирования 

объемов завезенных твердых коммунальных отходов исходя из максимально 

допустимого объема бункера автомобиля и не учитывает фактической 

степени  уплотнения отходов. 

 Ежегодно растет количество несанкционированных свалок в 

Старокулаткинском районе. Регулярно на  территории муниципального 

образования «Старокулаткинское городское поселение» ликвидируются  

более 10 несанкционированных свалок в объемах около 10 тыс.м куб. 

Несмотря на принимаемые меры, ежегодно появляются около 15 новых 

свалок (в т.ч. и в местах ранее ликвидированных несанкционированных 

свалок). 

 При этом большую опасность для окружающей среды и человека 

представляют ртутьсодержащие отходы (РСО), образованные отработанными 

люминесцентными (энергосберегающими) лампами. Ртутьсодержащие 

отходы относятся к I классу опасности (чрезвычайно опасные). Нарушение 

правил обращения с РСО может повлечь причинение вреда жизни, здоровью 

граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде. 

Выполнение любых действий, связанных с переработкой РСО 

(маркетинг, хранение, очистка, сепарация, утилизация), а также 

паспортизация и сертификация ртутьсодержащих отходов должны 

осуществляться в соответствии с ГОСТ Р51768-2001. 

          

 В Старокулаткинском районе  не осуществляется сбор РСО от 

населения. Сортировка мусора или селективный сбор отходов в 

Старокулаткинском районе не ведется. Существуют приемные пункты 

вторсырья исключительно для черных и цветных металлов. В районе  также 

не осуществляется переработка отходов 3-4 класса опасности 

(нефтесодержащие отходы, автошины). 

https://pandia.ru/text/category/zagryaznenie_okruzhayushej_sredi/


 Хозяйствующим субъектом, транспортирующим и размещающим 

отходы на территории муниципального образования  «Старокулаткинское 

городское поселение», на сегодняшний день является МУ «Транстехсервис».  

Всего  на территории муниципального образования  

«Старокулаткинское городское поселение»  1 площадка для временного 

хранения ТКО, которая после отвода земельного участка прошла 

регистрацию в Филиале ФГБУ ФКП «Росреестр» по Ульяновской области и 

зарегистрирована за поселением. 

Для вывоза ТКО в МУ «Транстехсервис» имеется в наличии экскаватор 

на базе трактора МТЗ, автомашина КАМАЗ – самосвал.   

 

Основными проблемами в сфере обращения с отходами на территории 

Старокулаткинского района являются: 

- значительный объем отходов, накопленный в предыдущие годы и не 

утилизированный из-за отсутствия технологий переработки; 

- значительный износ технической инфраструктуры, используемой в 

сфере обращения с отходами; 

- недостаточный контроль за сферой образования отходов, отсутствие 

действенной системы учета и анализа потоков отходов на всех уровнях их 

образования, что приводит к несанкционированному размещению отходов. 

Решить вышеуказанные проблемы возможно путем комплексного 

подхода в рамках Программы, что позволит: 

- сократить временные и материальные затраты, а также обеспечить 

согласованность действий исполнителей; 

- аккумулировать достоверную информацию об объемах и составе 

образующихся в  муниципальном образовании «Старокулаткинское 

городское поселение» отходов; 

- организовать оптимальный процесс санитарной очистки территории 

городского поселения;  

- выработать единую техническую и тарифную политику в сфере 

обращения с отходами; 

- осуществлять планирование и прогнозирование в сфере обращения с 

отходами; 

- повысить экономическую эффективность инвестиций муниципального 

образования "Старокулаткинский район " в сфере обращения с отходами; 

- привлечь дополнительные инвестиции из иных источников 

финансирования; 

- приобрести специализированные контейнеры для сбора ТКО 

(евроконтейнеры) с крышками (в т.ч. для раздельного сбора ТКО); 

- организовать систематический сбор и вывоз ТКО с частного сектора, 

для этого использовать выделенные площадки. 

 

Отказ от решения указанных проблем программно-целевым 

методом приведет к: 

- ухудшению экологической ситуации на территории муниципального 

образования «Старокулаткинское городское поселение;  

-        ухудшению  состояния  и  исчерпанию  возможностей   действующих  

площадок  для размещения  отходов; 

- росту несанкционированных свалок. 



 2. Основные цели, задачи Программы, сроки ее реализации 

       

 Цель Программы: снижение негативного воздействия на окружающую 

среду отходов производства и потребления, улучшение экологической 

ситуации на территории муниципального образования «Старокулаткинское 

городское поселение». 

          Задачи Программы: 

- формирование новой и совершенствование существующей нормативной 

муниципальной правовой базы в сфере обращения с отходами; 

- модернизация инфраструктуры обращения с коммунальными отходами с 

внедрением раздельного сбора и сортировки отходов. 

         В чем польза раздельного сбора мусора? 

         Во-первых, это забота об окружающей среде. Плохая экология 

сказывается на здоровье человека, тем более в современном мире. В России 

отходы утилизируются методом сжигания, и все вредные выбросы попадают 

в атмосферу. Но помимо этого мусор долго разлагается (особенно пластик). 

Если человек будет оставлять его на лесных территориях, это ухудшит 

плодородие почвы. Вот поэтому важно не только собирать раздельный 

мусор, но и приучать к порядку на природе. 

Во-вторых, вторичная переработка. Чем больше производства будут 

использовать вторичное сырье, тем больше природных ресурсов мы 

сохраним; сократится количество выбросов в атмосферу от сжигания мусора; 

улучшится экологическое состояние населённых пунктов. 

В-третьих, сокращение заболеваний. Наше здоровье напрямую зависит 

от состояния окружающей среды. Селективный сбор мусора и использование 

вторсырья – вот ключ к здоровому поколению. 

В-четвертых, сокращение затрат. При поставке мусора тратится много 

средств на его транспортировку и сжигание. Раздельный сбор мусора 

позволит сократить расходы, т.к. многие производства вторсырья сами 

забирают отходы из мусорных контейнеров. 

Вывод: селективный сбор мусора благоприятно влияет на 

окружающую среду и здоровье человека, сокращает расходы, что является 

важным для общества. 

Внедрение системы раздельного сбора мусора. 

Как же будет происходить работа такой системы? Для начала будут 

проводится акции и агитации на улицах поселка, классные часы и 

мероприятия в школах и детских садах, посвященные этой теме. Далее люди, 

основываясь на полученных знаниях, смогут разделять по пакетам мусор 

дома («пластик», «бумага», «стекло», «пищевые»). В это же время начнут 

устанавливать баки разных цветов для каждой категории. Очистка баков 

будет производиться своевременно. 

 Вывод: Такой способ сбора мусора выгоден и удобен. Но важно 

заинтересовать людей, которые будут поддерживать новый порядок. 
 

 

     3. Срок и этапы реализации Программы 

Программа рассчитана на реализацию  в течении 2019 - 2023 годов и 

постепенному переходу к раздельному сбору ТКО. 
 



 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

Для реализации программных мероприятий предлагаются следующие 

источники финансирования: 

Предполагаемый объем финансирования  Программы  - 2953,828 

тыс.руб., в том числе средства бюджета муниципального образования 

«Старокулаткинское городское поселение» - 1585,273 тыс.руб., средства 

областного бюджета – 1368,555 тыс.руб., в т.ч.: 

 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования, тыс.руб. 

Всего в том числе по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 

Всего 2953,828 250,00 505,00 1280,784 469,011 449,033 

Средства 

местного 

бюджета 

 

1585,273 

 

250,00 

 

505,00 

 

277,369 

 

273,952 

 

278,952 

Средства 

областного 

бюджета 

Ульяновской 

области  

 

1368,555 

 

- 

 

- 

 

1003,415 

 

195,059 

 

170,081 

Иные 

источники 

- - - - - - 

 

    Объем и структура бюджетного финансирования Программы подлежат 

ежегодному уточнению в соответствии с реальными возможностями 

бюджета и с учетом фактического  выполнения мероприятий Программы. 

        Иными источниками для реализации отдельных программных 

мероприятий могут служить привлекаемые в соответствии с действующим 

законодательством средства федерального и областного бюджета, а также 

средства организаций, осуществляющих вывоз ТКО.         

        Кроме того, источниками финансирования могут быть средства 

частных инвесторов, привлеченных в формах государственно-частного 

партнерства. 
 

5. Система целевых индикаторов и ожидаемый социально-

экономический эффект от реализации Программы 

            Выполнение мероприятий Программы  позволит: 

1. Снизить  уровень  загрязнения окружающей среды;  

2. Будет способствовать улучшению экологической и санитарно-

эпидемиологической ситуации в муниципальном образовании 

«Старокулаткинское городское поселение». 

В результате выполнения мероприятий Программы планируется: 

- приобрести специализированные контейнеры для сбора отходов в 

количестве 16 единиц; 

 - обеспечить 100% учет ввозимых на площадку для размещения ТКО. 

 

 

 



Эффективность реализации Программы 

         

N 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм

. 

Значение показателя по годам 

   
2018 

(факт) 

2019 

(план) 

2020 

(план) 

2021 

(план) 

2022 

(план) 

2023           

(план) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Доля 

ликвидированных 

свалок от общего 

количества 

выявленных 

% 60 70 80 80 80 100 

2 Количество 

санкционированных 

объектов 

размещения 

отходов 

% 90 90 90 90 100 100 

3 Увеличение доли 

населения района, 

вовлеченного в 

процесс 

экологического 

образования, 

воспитания и 

просвещения 

% 14 14 15 17 20 25 

     

 

    В социальном и экономическом аспектах эффективность 

достигается за счет сохранения здоровья населения района. Улучшение 

экологической и санитарно-эпидемиологической ситуации в районе   

приведет к улучшению качества жизни и здоровья населения. 



Система  мероприятий Программы                                                   Приложение 1                                                                                                          

№п

/п 
Наименование мероприятия 

Едини

ца 

измер

ения 

Потребность в финансовых средствах 

Всего в том числе по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 

1. Ремонт, реконструкция, контейнерных площадок шт. 23 1 1 8 8 5 

тыс. 

руб. 
136,98171 35,00 35,00 25,00 31,98171 10,00 

2. Строительство новых контейнерных площадок в 

городском поселении 
шт. 24 2 4 7 1 10 

тыс. 

руб. 
426,7458 30,00 10,00 179,033 28,67980 179,033 

3. Строительство новых контейнерных площадок в 

сельских поселениях 
шт. 17 - 17 - - - 

тыс. 

руб. 250,00 - 250,00 - - - 

4. Поддержка организаций, осуществляющих вывоз 

ТБО в отведенные площадки Старокулаткинское 

городское поселение  

тыс. 

руб. 
430,00 80,00 50,00  100,00 100,00 100,00 

5. Приобретение контейнеров (бункеров) для сбора  

твердых коммунальных отходов 

тыс. 

руб. 
1010,10049 - - 841,751 168,34949 - 

 Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов. 

1. Ликвидация несанкционированных свалок в черте 

муниципального образования Старокулаткинское  

городское поселение 

тыс. 

руб. 
691,00 104,00 158,00 133,00 138,00 158, 00 

Повышение экологической культуры населения 

1. Организация публикаций, репортажей, 

распространение тематических брошюр по 

информированию населения по вопросам 

обращения с ТКО, в т.ч. работа с частным сектором 

тыс. 

руб. 
9,00 1,00 2,00 2,00 2,00 2,00 

ИТОГО  2953,828 250,00 505,00 1280,784 462,02929 449,033 



6. Организация управления Программы 

 

          Являясь муниципальным заказчиком Программы, администрация 

муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской 

области осуществляет функцию по организации управления Программой. 

         В целях контроля реализации Программы соисполнитель 

программных мероприятий ежеквартально в срок до 20 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, направляют отчет о ходе реализации 

программных мероприятий в администрацию муниципального 

образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области. 

Ежеквартальная отчетность о ходе реализации Программы и 

ежегодная отчетность о ходе реализации и оценке эффективности 

Программы представляются в администрацию муниципального 

образования «Старокулаткинский район»  Ульяновской области в сроки, 

установленные администрацией муниципального образования 

«Старокулаткинский район» Ульяновской области. 

Ежеквартальные и годовые отчеты размещаются на официальном 

сайте администрации муниципального образования «Старокулаткинский 

район»  Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет". 

Условиями досрочного прекращения реализации Программы 

являются: 

- достижение поставленных целей Программы; 

- достижение целевых индикаторов Программы. 

 


	Муниципальная программа

